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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma realizace státní politiky zaměstnanosti

v okrese Cheb v letech 2008 - 2010.

Roky 2008 - 2010 byly z hlediska vývoje nezaměstnanosti netypické, a to ve všech

regionech České republiky. V roce 2008 na trhu práce existoval dostatek volných míst a

zaměstnavatelům se nedařilo získat potřebné zaměstnance. Na konci roku 2008 se

situace změnila, Českou republiku, a tedy i okres Cheb, zasáhla celosvětová

hospodářská krize, která znamenala prudký růst nezaměstnanosti zejména v letech 2009

a 2010.

O dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou po pracovní síle na trhu práce se

snaží státní politika zaměstnanosti. Tvoří ji dva typy opatření související

s nezaměstnaností: aktivní politika zaměstnanosti a pasivní politika zaměstnanosti.

Zatímco aktivní politika zaměstnanosti, jak již název vypovídá, aktivně řeší

nezaměstnanost a využívá k tomu vhodných nástrojů a opatření, pasivní politika

zaměstnanosti pouze tlumí dopady nezaměstnanosti v podobě poskytování podpor

v nezaměstnanosti a podpor při rekvalifikaci, a tím pomáhá uchazečům překlenout

období bez zaměstnání. Státní správu v oblasti státní politiky zaměstnanosti vykonává

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a úřady práce. Právní předpis, který

zabezpečování státní politiky zaměstnanosti v České republice upravuje, je zákon

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o zaměstnanosti“).

Cílem bakalářské práce bude charakterizovat vybraný nástroj aktivní politiky

zaměstnanosti - veřejně prospěšné práce, analyzovat jeho přínos v letech 2008 - 2010 a

zhodnotit jeho efektivitu v okrese Cheb.

Práce je členěna do 8 kapitol. Teoretickou část tvoří první až čtvrtá kapitola, praktickou

část tvoří pátá až sedmá kapitola.

V první kapitole je definována nezaměstnanost, její druhy, způsob měření a její

důsledky. Druhá kapitola se zabývá státní politikou zaměstnanosti, jejími cíly a

členěním na dvě opatření související s nezaměstnaností. Dále je v této kapitole popsán

vznik úřadů práce a jejich činnost včetně definování pojmů - uchazeč o zaměstnání a
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zájemce o zaměstnání. Třetí kapitola se věnuje aktivní politice zaměstnanosti. Jsou zde

popsány její nástroje a opatření, způsob financování prostřednictvím státního rozpočtu a

operačních programů Evropského sociálního fondu a zaměření státní politiky

zaměstnanosti v letech 2008 - 2010. Čtvrtá kapitola představuje pasivní politiku

zaměstnanosti, především dávky v nezaměstnanosti a způsob jejich financování.

V páté kapitole je charakterizován okres Cheb. Šestá kapitola se zabývá

nezaměstnaností v okrese Cheb v letech 2008 - 2010, jejím vývojem a mírou

nezaměstnanosti, strukturou uchazečů v evidenci Úřadu práce v Chebu podle pohlaví,

věku, vzdělání a délky evidence. Druhá část kapitoly je věnována zaměstnavatelům

působícím v okrese Cheb a volným pracovním místům. Sedmá kapitola popisuje způsob

realizace státní politiky v okrese Cheb a je členěna na tři části. První část se zabývá

nástroji aktivní politiky zaměstnanosti, a to rekvalifikacemi a společensky účelnými

pracovními místy, nástroji na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením,

regionálními individuálními projekty a národním individuálním projektem „Vzdělávejte

se!“. Druhá část podrobně popisuje nástroj veřejně prospěšné práce, hodnotí jeho

přínos v letech 2008 - 2010 a jeho efektivitu v okrese Cheb. Třetí část se zabývá pasivní

politikou zaměstnanosti, tj. výdaji na podpory v nezaměstnanosti a podpory při

rekvalifikaci a srovnání těchto výdajů s výdaji na aktivní politiku zaměstnanosti.

V osmé kapitole je závěrečné zhodnocení nástroje veřejně prospěšné práce.

Při psaní bakalářské práce jsem využívala jako zdroj především zákon o zaměstnanosti

v platném znění do 31.12.2010, vnitřní směrnice Úřadu práce v Chebu, normativní

instrukce vydávané MPSV, statistické publikace vydávané Úřadem práce v Chebu a

informace pracovnic z oddělení analýzy trhu práce z Úřadu práce v Chebu. Rovněž

jsem do bakalářské práce zapracovala své osobní zkušenosti a znalosti, které jsem

získala během své dlouholeté praxe na výše uvedeném úřadu.
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1 NEZAMĚSTNANOST

Nezaměstnanost a situace na trhu práce je v současné době velmi vážným problémem

naší i světové ekonomiky. Jelikož dopady nezaměstnanosti nejsou pouze ekonomické,

ale i sociální a politické, je důležité nezaměstnanost jednak měřit a sledovat její vývoj,

jednak aktivně používat nástroje k jejímu snižování. Jedním ze základních ukazatelů

nezaměstnanosti je tzv. míra nezaměstnanosti, která vyjadřuje, kolik procent lidí

z kategorie ekonomicky aktivních obyvatel je nezaměstnaných.

1.1 Definice nezaměstnanosti

Obecně bychom mohli za nezaměstnaného považovat osobu, která je schopná pracovat,

ale nemůže najít placené zaměstnání.

Obyvatelstvo můžeme rozdělit na ekonomicky aktivní (pracovní síla) a ekonomicky

neaktivní (osoby, které nejsou pracovními silami).

Mezi ekonomicky aktivní obyvatelstvo patří v České republice (ČR) osoby zaměstnané

a nezaměstnané ve věku 15 let a starší.

Zaměstnaní jsou osoby, které mají placené zaměstnání a sebezaměstnání (včetně

zaměstnanců a členů koprodukčních družstev).

Nezaměstnaní jsou osoby, které splňují následující podmínky:

� nemají placené zaměstnání a sebezaměstnání,

� jsou připraveny k nástupu do práce, tj. jsou k dispozici okamžitě nebo

nejpozději do 14 dnů pro výkon placeného zaměstnání nebo sebezaměstnání,

� v průběhu posledních 4 týdnů hledaly aktivně práci (prostřednictvím úřadu

práce, soukromých zprostředkovatelen práce, přímo v podnicích a nebo jiným

aktivním způsobem),

� patří sem i osoby, které práci nehledají, protože ji již našly a jsou schopny

nastoupit nejpozději do 14 dnů.1

1 ČSÚ - Ukazatele „nezaměstnaní“ a „zaměstnaní“ jsou konstruovány podle metodiky Eurostatu
vypracované na základě doporučení ILO. Zařazení do této kategorie nesouvisí s kategorií registrovaných
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U osob ekonomicky neaktivních musíme posuzovat, zda jejich neaktivita má objektivní

nebo subjektivní příčiny.

Za osoby ekonomicky neaktivní z objektivních příčin považujeme: děti a mládež do

15 let, studenty škol, nemocné, invalidní důchodce, starobní důchodce.

Za osoby ekonomicky neaktivní ze subjektivních příčin považujeme: osoby

v domácnosti, nepracující, ale finančně zajištěné (rentiéři), ostatní osoby (v ČR jsou to

osoby od 15 let do věku, kdy vzniká nárok na starobní důchod). (Macek a kol., 2008)

1.2 Měření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost můžeme sledovat v absolutních číslech o počtech nezaměstnaných, ale

pro sledování vývoje nezaměstnanosti je vhodnější použít míru nezaměstnanosti jako

procentní podíl nezaměstnaných obyvatel na ekonomicky aktivním obyvatelstvu.

Pro měření nezaměstnanosti existuje několik měr nezaměstnanosti. V České republice

se nejčastěji setkáváme s mírou nezaměstnanosti, kterou zveřejňuje Český statistický

úřad (ČSÚ) a Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV).

Obecná míra nezaměstnanosti je míra nezaměstnanosti podle výsledků Výběrového

šetření pracovních sil (VŠPS) a Mezinárodní organizace práce (ILO). VŠPS je šetření,

které provádí ČSÚ a při kterém se zjišťuje počet nezaměstnaných v domácnostech.

Údaje dále využívá Eurostat (Statistický úřad Evropské unie), který zveřejňuje

mezinárodně srovnatelnou míru nezaměstnanosti za státy Evropské unie (EU).2

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR zveřejňuje tzv. registrovanou míru


[…]


k přímému umístění uchazečů: společensky účelná pracovní místa a veřejně prospěšné

práce. Dále byly využívány nástroje a opatření: rekvalifikace a poradenství, nástroje pro

zaměstnávání osob se zdravotním postižením - chráněná pracovní místa a chráněné

pracovní dílny, regionální individuální projekty a národní individuální projekt

„Vzdělávejte se!“.

V letech 2008 až 2010 bylo v evidenci Úřadu práce v Chebu cca 37% uchazečů

s neúplným základním vzděláním a se základním vzděláním a nejpočetnější skupinu

uchazečů podle věku tvořili uchazeči nad 50 let věku. Od roku 2008 se zvýšil počet

uchazečů evidovaných nad 12 měsíců z 22% na 31% z celkového počtu uchazečů. Je

zřejmé, že přibližně jednu třetinu uchazečů Úřadu práce v Chebu tvoří uchazeči

z rizikové skupiny. Tyto údaje jsou podstatné pro výběr vhodného nástroje aktivní

politiky, který by byl maximálně efektivní v umisťování znevýhodněných uchazečů.

Myslím, že tímto nástrojem jsou podle uvedené struktury uchazečů veřejně prospěšné

práce. Přestože neslouží k dlouhodobému zaměstnávání uchazečů o zaměstnání a po

skončení pracovního poměru se tyto osoby zpravidla vracejí zpět do evidence úřadu

práce, má tento nástroj velký význam. Kromě toho, že pomáhá udržovat pracovní

návyky uchazečů a posiluje jejich pozici na trhu práce oproti osobám, které jsou

dlouhodobě nezaměstnané, stávají se tyto osoby nezávislé na systému sociálních dávek.

Někteří zaměstnavatelé se snaží pracovníky, kteří se osvědčí, přijímat do pracovního

poměru.

Podle počtu zřízených PM a počtu umístěných uchazečů je nástroj veřejně prospěšné

práce nejúspěšnějším nástrojem aktivní politiky zaměstnanosti v okrese Cheb v období

2008 až 2010. Z důvodu probíhající hospodářské krize byla v roce 2009 rozšířena

riziková skupina o osoby dotčené hospodářskou krizí. V tomto období byl nedostatek

volných pracovních míst pro uchazeče s nízkým vzděláním a nástroj VPP umožnil

zaměstnat právě tyto uchazeče. V roce 2008 bylo vytvořeno 77 PM, v roce 2009 bylo

vytvořeno 205 PM (nárůst o 128 PM) a v roce 2010 počet PM činil 202. V roce 2009

byl okres Cheb v počtu umístěných uchazečů na VPP druhým nejúspěšnějším okresem

v ČR.
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V okrese Cheb jsou na veřejně prospěšné práce umisťováni uchazeči z rizikové skupiny,

a to zejména uchazeči dlouhodobě nezaměstnaní, uchazeči nad 50 let věku, uchazeči se

zdravotním postižením a uchazeči pečující o dítě do 15 let věku.

Vzhledem k tomu, že úřad práce poskytuje zaměstnavateli příspěvek na mzdu

zaměstnanému uchazeči, rozhoduje o tom, které uchazeče na VPP doporučí. Proto je

tento nástroj vhodný zejména k umisťování problematických uchazečů vedených

v evidenci déle než 12 měsíců nebo těch, kteří se nástupu do zaměstnání úmyslně

vyhýbají, jelikož pobírají dávky pomoci v hmotné nouzi (tzv. sociální dávky) a nemají

zájem pracovat. Tyto uchazeče úřad práce na dané místo doporučuje a v případě

odmítnutí nabízeného zaměstnání je sankčně vyřazuje z evidence uchazečů, a to na

dobu 6 měsíců.

Zároveň se úřad práce snaží na veřejně prospěšné práce doporučit uchazeče, kteří mají

o umístění zájem a splňují podmínky rizikové skupiny. Zpravidla se jedná o uchazeče,

kteří bydlí v obcích, ze kterých je velmi špatná dopravní dostupnost do okolních obcí

nebo měst. Rušení dopravních spojů omezuje uchazeče při hledání vhodného

zaměstnání, nemohou např. pracovat na směnný provoz, který je u většiny firem

zabývajících se výrobou obvyklý nebo nemohou pracovat o víkendech. Tento nástroj

umožňuje většině umístěných uchazečů pracovat v obcích, kde žijí. Vykonávají

především pomocné a nekvalifikované práce pro obec, jako je údržba a úklid veřejného

prostranství, údržba zeleně, hrabání listí, drobné opravy a údržba majetku obce a v zimě

úklid sněhu.

Přestože se úřad práce snaží podporovat vytváření PM v rámci nástroje VPP, je

limitován finančními prostředky, které obdrží ze státního rozpočtu a z ESF. Je možné

efektivně kombinovat veřejně prospěšné práce s veřejnou službou. To znamená podpořit

regiony, ve kterých je jednak vysoká míra nezaměstnanosti, jednak velmi špatná

dopravní obslužnost, přednostně nástrojem VPP a doplnit je uchazeči umístěnými na

veřejnou službu. U obcí jako např. Cheb a Mariánské Lázně, pro které zajišťují VPP a

VS jiné společnosti, které mají své zaměstnance, lze využít více uchazečů na VS a

uchazeče umístit na VPP na pozice koordinátorů. Veřejně prospěšné práce považuji za

nástroj, který by měl být v okrese Cheb nadále realizován, a to v co nejvyšší možné

míře.
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PPZ pasivní politika zaměstnanosti
PvN podpora v nezaměstnanosti
RIP regionální individuální projekt
SRN Spolková republika Německo
SÚPM společenský účelné pracovní místo
SVČ samostatně výdělečná činnost
VPM volné pracovní místo
VPP veřejně prospěšné práce
VS veřejná služba
VŠPS Výběrové šetření pracovních sil
ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
