HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Sýkorová Vladimíra
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Realizace státní politiky zaměstnanosti ve vybraném regionu

Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitoly, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená bakalářská práce je poměrně značně rozsáhlá, logicky položená do osmi stejné kapitoly, kde první čtyři kapitoly jsou teoretické, v páté až osmé kapitole se pak studentka zabývá rozбором a zhodnocením veškerých jevů, které se k nezaměstnanosti v okrese Cheb váží. Správně posuzuje méně se situací v jednotlivých regionech, zajímavá jsou zjištění procentní nezaměstnanosti osob podle vzdělání, věku, ale i místa bydliště. Velmi dobře jsou zhodnoceny i zásahy okresu na kvalitativně aktivní politiky zaměstnanosti. Celá práce dokazuje pečlivost zpracování a i hlubší znalost této problematiky. Vhodným doplněním jsou přehledné tabulky, které potvrzují jednotlivá zjištění formulované v závěrečné práci. Přínosem se jeví i zařazení části rozboru o zaměstnávání osob rizikové

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 72 uvádíte, že někteří uchazeči absolvovali requalifikace i vícekrát. Můžete uvést kolik z nich našlo trvalé zaměstnání, nebo se takto vynaložené prostředky neseťkávají s žadáním efektem?
2. Je dle vašeho názoru žádoucí, aby stát mladým lidem zajistil právo na první zaměstnání, nebo je to jen věc každého jednotlivce?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Karlovec

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Sýkorová Vladimíra

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vliasnoučením podpisem modře (pro rozeznání originálu).